福鼎市教育局文件

鼎教〔2018〕109号

福鼎市教育局2017年中小学监控平台使用费及维护费绩效自评报告
福鼎市财政局：

为加强财政预算资金管理，提升财政科学化精细化管理水平，提高财政资金使用效益，根据《财政部关于推进预算绩效管理的指导意见》和《福建省预算绩效管理工作方案（2013—2015）》等文件精神，我局通过听取项目责任人汇报和调阅相关资料等方式，就2017年度全市中小学幼儿园平安校园视频监控维护费和平台使用费等专项业务经费24万元财政支出项目情况开展了绩效评价。经评价，年度绩效目标基本完成，自评98分，等级为优秀。现将绩效自评具体情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

1、单位主要职责

我局为主管全市教育事业的市政府工作部门，主要职责有：

（1）贯彻执行国家和省有关教育工作的法律法规和政策，会同有关部门研究拟订全市教育事业发展规划和年度计划并组织实施。

（2）统筹协调全市各级各类教育，推动教育事业全面发展。

（3）负责全市教育经费预决算、教育基建的规划，管理学校基建工作。

（4）负责全市教育经费收支、使用的内部审计和财经纪律执行情况检查。

（5）负责初中、小学、幼儿园教师资格认定和定期注册工作。

（6）负责教师调配、招聘、职称评聘、培训、表彰、奖励等工作。

（7）负责学生资助工作。

（8）做好干部选拔、培养、考察、任免等工作。

（9）指导各类学校的德育、精神文明、体育、卫生、文化艺术、国防教育以及校园治安、绿化等工作；

（10）开展未成年人保护工作，会同有关部门做好学校的安全稳定和普法工作，及时处理学校突发性事件。

（11）协助有关部门做好学校定编定员工作。

（12）负责组织开展语言文字规范化工作。

（13）会同有关部门制定我市各类学校年度招生计划并组织实施；

（14）配合有关部门做好教育系统的计划生育工作。

（15）承办市委、市政府交办的其他事项。

2、机构人员：

根据《福鼎市人民政府办公室关于印发《福鼎市教育局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（鼎政办发[2012]135号）、《中共福鼎市委机构编制委员会关于市直单位编制调整的通知》（鼎编委[2015]40号）和《关于核定2017和2018年度全日制公立学校教职工编制的通知》（鼎委编办[2017]31号）等文件精神，我局设办公室、监察室、人事股、学校安全工作股（市未成年人保护委员会办公室）、师训股、计财股（审计股）、基建股、中教股、初教股（幼教股）、职成教股、政教股（体卫艺股）和语社股等12 个内设机构，下辖福鼎市人民政府教育督导室、福鼎市招生办、福鼎市学生资助管理中心、福鼎市电化教育工作站、福鼎市教育生产设备供应站和福鼎市教育档案室等6个局机关直属事业单位及63个独立核算的中小学幼儿园基层预算单位。2017年末，全市教育系统核定编制4524人，实有在编人员4910人，其中教育局行政事业编制45人，实有在编人员38人。

3、预决算情况：

2017年一般公共预算财政拨款年初预算数64995.15万元，决算数77964.44万元。

（二）项目基本情况

现有全市66所中小学幼儿园（含电大福鼎学院、进修校、特教校、劳动基地）学校的重点部位安装视频监控和入侵报警系统的技术防范设施，并加强对设施的维护，使之能正常运行，确保一旦有警情公安机关能够快速反应。
二、项目实施基本情况

对学校安装视频监控和本地入侵报警装置系统及联网平台建设，由中国移动通讯集团福建有限公司福鼎分公司为我市学校视频监控和入侵报警系统安装维护和售后服务。在付款平安校园监控平台使用费及维护费资金前，教育局根据《福鼎平安校园视频监控联网业务合作协议》的要求，抽查一年四次巡检工作和排除故障落实情况。预安排本项目资金下达到教育局，经分管领导和局长审核签字后，市教育局一次性付款方式予以拨付给中国移动通讯集团福建有限公司福鼎分公司。拨付程序合理，基本符合国家有关财经法规的规定。2017年平台使用费及维护费资金收支真实、合理，支出手续完整。

三、项目绩效分析

我局针对项目的公益性、民生性特点，按照属地管理原则，成立工作领导小组，并负责组织实施。通过听取汇报、问卷调查，对工作成效进行了检查、核实，年度绩效目标总体完成情况良好，项目自评得98分，自评优秀等级。

1.投入指标体系得分30分，其中：

（1）项目立项方面分值10分，自评得9分。绩效目标设置合理，绩效目标与项目年度工作任务相对应；绩效指标设置比较明确、清晰、可衡量；项目立项规范，项目按规定程序申请立项，提交材料充分完整。

（2）资金落实方面分值20分，自评得20分。进行资金到位率和资金使用率大100%。

2.过程指标体系得30分，其中：

（1）业务管理方面分值8分，自评得7分。具体相应得业务管理制度，业务管理制度合法、合规、完整。制度执行有效性，遵守相关法律法规和业务管理规定，项目合同书、技术鉴定等资料齐全并及时归档项目质量可控性；具有或制定了相应的项目质量要求或标准，积极采取了必需的控制措施、手段。

（2）财务管理方面分值18分，自评得18分

制定有专门的项目资金管理办法，资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批程序和手续，有指定专人管理本单位固定资产，固定资产利用率达99%以上，符合项目预算批复，不存在截留、挤占、挪用等情况；

（3）会计信息管理方面分值4分，自评得4分，会计核算符合规范要求，相关资料完整。

3.产出与效益指标体系分值40分，自评得40分。其中：

（1）产出数量完成率15分，自评得14分，99%基本完成巡查维修任务；产出质量达标率10分，得10分，2017年来平台监控使用能正常运行。
（2）项目效益分值25分，自评得25分。2017年度校园平台监控系统满足了校园安全防范，常规管理中的动态监控，取证等工作需求，开通视频使用情况采取抽样和问卷的形式进行调查，满意率达100%。

四、项目存在的问题和改进措施

1.巡查时间还不够到位。

2.维护还不够及时
五、下一步改进工作的意见和建议

1.按照福鼎平安校园视频监控联网业务合作协议，乙方提供本地售后服务团队，要求每3个月定期对设备进行检查维护，一年四次巡检工作，售后响应时间市区4个小时，乡镇8个小时到达，24小时内排除故障。加强对设施的维护，使学校监控安防设施设备稳定正常运行，确保一旦有警情公安机关能够快速反应。

2.充分发挥出技防系统在预防犯罪案件方面的起到的重要作用，通过安防监控系统来预防各类案件的发生，发案后可以及时提供线索固定证据，并有效提升警情快速处置能力和现场信息研判能力，进一步提升校园的社会治安防控水平。
附件：1.市级财政项目支出绩效自评表

2. 财政支出项目绩效目标表
3. 财政支出项目基本信息表
福鼎市教育局

                                 2018年3月20日

（联系人：郑明发       联系电话：0593—7820025）

福鼎市教育局办公室                      2018年3月20日印发
PAGE
- 5 -